גְּבָה Altitudo. ps. cij. Quoniam secundum altitudinē celi a terra.

גְּבָחָה Caluus. depilatus. ut Leuitici. xiij. Vir de cuius capite capilli fluunt, caluus et mundus est. Inde **גְּבָחָה** id est caluicies seu alopecia. ut eodem loco.

גְּבָל Limes. terminus. finis. regio. Deuterono .xix. Non assumes seu transfferas terminos proximi tui. et sequitur uerbū inde deriuatū.

גְּבָל Limitauit. terminauit. diffiniuit regionem agrorum. ut eodē loco supra citato. Quos fixerunt priores.

גְּבָדָה Caseus. ut Iob. x. Nōne sicut lac mullisti me, et sicut caseum me coagulasti.

גְּבָעַ Collis. ut Zacharię. xiij. De colle Remmon ad austrum Ierusalem. & quādoq; cataparagogen assumit in fine he aspirationem. ut Jeremię. l. De monte in collem transferunt.

מִגְבָּעַת Pilius. galerus. tiara. Exodi. xxvij. Et baltheos ac tiaras in gloriam & decorum.

LIBER

אַבְנֵל Folliculus lini. Exodi. ix. Et linū iam folliculos germinaret. *yaal*

ponitur enim illic uerbale **אַבְנָוֶל**

גְּבִיעַ Calix. poculum. scyphus. ut Geñ. xlīij. Scyphum autem meū
scyphum argenteum pone in ore sacci iunioris. nam verū id est obeli-
sco debet confodi. quod nos legimus. et precium quod dedit tritici. &
Exodi. xxv. Tres scyphi quasi in nucis modum per calamos singulos.

גְּבָר Preualuit. viguit. robustus fuit. vires coepit. nos legimus cor-
roborauit. psalmo. cīj. Corroborauit misericordiā suā super timētes.
sed Hieronymus in psalterio de hebraica ueritate melius transtulit.
Confortata est misericordia eius super timentes eum. id est cōualuit.
ita enim traduxit Geñ. xlīx. Benedictiones patris tui confortatę sunt.
Item Geñ. vij. Et aquę preualuerunt nimis super terram. inde nomen
substantiuum **גְּבֹרָה** quod robur. fortitudinem. virtutem. uires.
potentiam interpretant̄. ut. ij. Paralip. xx. In manu tua est fortitudo et
potentia. & ps. lxxxix. Si autē in potentatibus. In alia cōiugationis for-
ma reperimus **גְּבִיר** ps. xij. Linguam nostram magnificabimus. *gebir*

quod Hieronymus traduxit in psalterio de hebraica ueritate. linguā
nostram roboremus.

גְּבֹר Potens. fortis. robustus. ut Geñ. x. Ipse coepit esse potens in
terra. sequiturq;. & erat robustus uenator. ubi unum et idem uocabu-
lum mox aliter traduxit interpres. & Canticorum. ij. En lectulum Sa-
lomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel. *gebur*

גְּבִיר Dominus. caput. superior. ut Genesis. xxvij. En dominum
tuum illum constitui. foemininum eius **גְּבִירָה** Imperatrix. domi-
na. regina. ut Hieremię. xij. Dic regi & dominatrici. *gebra*

גְּבָר Vir. a mascula uirtute et potestate supra mulierem. ut Prouer-
biorum tricesimo. Viam uiri in adulescentula. in alia forma ponitur
psalmo decimo octavo **גְּבָר** Et cum uiro innocentē innocens
eris. Cum tamen in eodem cantico quod scribitur secundo Re-
gebur

PRIMVS

gabur gum. xxij. ponatur **גָּבֻר** et cum robusto perfectus.

gabur **גָּבָר** Gallus gallinaceus. Isaiæ. xxij. Sicut asportatur gallus gallinaeus, ita enim se didicisse affirmat a suo preceptore Iudeo Hieronymus in commentariis.

gabim **גָּבִישׁ** Lapis preciosus. Iob. xxvij. vbi translatio nostra habet.

Excelsa et eminentia non cōmemorabuntur. ibi hebraica ueritas hos duos lapides prēciosissimos notat, qui in raro sunt usu, dices. Ramoth & gabim non cōmemorabuntur. nam comparatione eius hoc totum obelisco auferendum est. Error autem interpreti accidit hic, propter incuriam et negligentiam orthographie, quę multos sępe decepit. ut patet in uariis locis.

גְּנָבֶר Coriandrum. ut Numeri. xi. Erat aut̄ man quasi semē coriātri.

גְּנָבֶת Fortuna dea. ut Isaiæ. lxv. Qui disponitis fortunę mensam. Rabí Moyses cohen dicit, quod sit stella Iouis, et quod Iupiter in lingua Cedar idest arabica sic uoceat. et Rabí David Kimhi in cōmentariis Isaiæ exponit pro sydere,

גְּנָדָל **גְּנָדָר** Collegit exercitū, accinxit se ad prēlium. expediuit se. ut Gen.

xlix. Gad accinctus prēliabitur ante eum, et ipse accīgetur retrorsum. quem uersiculum Hieronymus in libro hebraicarum questionum sic transfert. Gad latrunculus latrocinabitur eum, et ipse latrocinabitur plantam, et tamen ibi Gedud exponit accinctus et expeditus. ego supplerem cohorte. ut. n. Regum. xxij. In te enim curram accīctus. quod similiſ Rabí Salomon gallus, in superiori loco exponit **חַלְבֵּן** idest expeditus. nos legimus eiusmodi milites latrunculos. ut quarto Regum uiceſimoquarto. Immisitq; ei dominus latrūculos chaldeorū & latrunculos syrię. et latrunculos moab, et latrūculos filiorū Ammon.

gedud **מִשְׁרִית** vbi semper ponitur **גְּרוּדִי** et Ionathas chaldeus exponit, tanquam expeditionem bellicam.

gedud **גְּדָר** Dilaniavit, dilacerauit. excoriauit, scalpsit. Ieremie. xlviij. Vscq; quo concideris.

LIBER

חֵדֶס Hedus. ut Geñ. xxxvij. Misit autem Iudas hedum caprarū per pastorem suum. & Iudicū. xv. Et attulit ei hedum de capris. & pluralit̄ declinat̄ utroq; genere. in masculino. ut Geñ. xxvij. Affer mihi duos hedos optimos. in foeminino. ut Cantico. primo. Et pasce hedos tuos iuxta tabernacula pastorum.

כְּרוֹת Litora. ripæ. ut Iosue tertio. Iordanis autem ripas aluei sui tempore messis impleuerat.

מַגְנִיפָּקָה Magnificauit. magnus fuit. magnificatus est. ut ps. ciiij. Domine deus meus magnificatus es uehementer. & i. Paralip. xxix. Magnificauit ergo dominus Salomonem. & Geñ. xl. pro eo quod legimus vno tantum regni solio precedam te. verbum e uerbo sic legitur. tantummodo sedem magnificabo supra tuam uel supra te. sed potius que a facio latine componuntur. ea ueniunt hebraice a coniugatione graui. **מַגְנִיפָּקָה** qd ponit Ester. iij. Post hęc rex Asuerus exaltauit Aman. pro magnificauit. & Genesis. xxv. pro eo quod nostra translatio legit, quibus adultis. hebraica ueritas habet. & magnificati sunt pueri idest creuerunt. in eo & similibus semp seruat pūctus dagges. inde **מַגְנִיר** magnus. Exodi. xi. Fuitq; Moyses uir magnus ualde. oīa eiusmodi significant magnificantiā. honorē. pulchritudinem. staturam. fortitudinem et robur. Ezechieli. xvi. Et fornicata est cum filiis Aegypti uincis tuis magnarum carnium. ubi ponitur **מַגְנִיר**

מַגְנִיר Magnitudo uel magnum. substantiuū nomen. ut Deutero. v. Ecce ostendit nobis dñs deus noster maiestatem et magnitudinē suā. & quandoq; scribitur prima cū puncto surek. ut ps. ultimo. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius. & quādoq; accipit he in fine cū surek in penultima. ut ps. cxlv. Et magnitudinis eius non est finis. Inuenies omnia inde deriuata supereminentiam significare qualitatis aut quantitatis.

מַגְנִיר Turris. Canti. iij. Sicut turris David collū tuū. & hetero-

PRIMVS

dite declinatur pluraliter masculine et foemine.

אַרְיָלִם Phylacteria uestium, seu funiculi in fimbriis. Deuterono. xxij. Funiculos in fimbriis facies.

פְּרֻעַ Fregit. abscidit. ps. lxxv. Et omnia cornua peccatorum cōfringam. & Ieremię. xlviij. abscidit est cornu moab.

גְּרֹת Cōtempsit. opprobrauit. blasphemauit. Sophonię. ij. Audiui opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon.

גָּרָר Circumscripsit. sepiuit. conclusit. circūedificauit. muro cinxit. threnoř. ij. Circūedificauit aduersum me. item cōclusit uias meas lapidibus. inde nomen **גָּרָר** Sepes. caula. maceria uel murus. ut Numeri. xxij. pro eo quod nos habemus. in angustiis duarū maceriarū. quibus uineę cingebant. hebrei legunt sepes hinc. et sepes inde. & repertur tam in masculino genere quā in foeminino. primū. ps. lxxx. ut quid destruxisti maceriā eius. secundū. ps. lxxxix. destruxisti omnes sepes eius. Significat hoc uocabulo apud logicos definitio. eo q̄ terminet & circumscribat rem definitam.

גְּרִישׁ Acerius manipularū siue frugū in aristis. ut Exodi. xxij. Si egressus ignis inuenierit spicas et comprehendenter aceruos frugum. **חַנָּה** Hic. ut Ezechieliſ. xlviij. Hic est terminus in quo possidebitis terram. et dicit loco **חַנָּה** secundum Rabi Kimhi in commentariis super Ezechiēlē. mutatione zain in gimel iuxta morē **אַטְבָּה** de cuius alphabeti arcana et eleganti practica plene tractatur in libro Ioseph Catonis qui inscribitur hortus nucum.

גְּרָה Medicatus est. sanauit. cessare fecit. depositus. soluit. ut Oſeq. v. Nec soluere poterit a uobis uinculū. quod septuaginta transtulerunt cessare faciet. et Ionathas chaldeus expōit. nō faciet quiescere a uobis flagellum.

גְּרָן Prostrauit. inclinatus ad terrā. pronus super uentre. ut. ij. Re-

LIBER

gum. xvij. Et pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua.

נְאָז Intus seu medium. ut Iob. xxx. pro eo quod nos habemus. qui de conuallibus ista rapiētes. hebrei legūt. ab intra uel de intus expellēt. & assumit he in fine. ut Iob. xx. Eductus et egrediēs de uagina sua. pro eo quod trāsserri debuit. de interiori siue de intus seu de medio. nam vbi in hebraico ponitur מִתְוֹרֵד idest de medio. ibi translator chaldeus posuit מַגְרָב Numeri. xvi. Seperamini de medio congregatio-
nis. vide in eo loco Onkelum.

נְאָז Tergum. corpus. ut Isaig. l. Corpus meum dedi percutientibus. & transffertur dorsum Proverbior̄. x. Et uirga in dorso eius qui indiget corde. propter similitudinē pronūciationis vau et beth. ut supra. Sic Neemie nono. Et proiecerunt legem tuā post terga sua. & pluraliter habet גְּנִירֹת generis foemini. ut eodem ca. in fine. Et corporib⁹ nostris dominantur. quod rectius a גְּרִיה descendit. ut infra.

נְאָז Cauea. congregatio. ut Nahum. iiij. pro congregare. sicut con-
gregatio locustē.

נְאָז Locusta. amos. vij. Et ecce fector locustē. secūdū. lxx. bruchus.

נְאָז Latrocinatus est. Genesis. xl ix. Gad accinctus latrocinabit eū.
Idem quod גְּרֹר de quo supra tractauimus.

נְאָז Cadauer. corpus. ut Iudicum. xiiij. Nec tamē uoluit indicare
quod mel de corpore leonis assumpserat. forte a גְּרֹה tractū quod
assumpta he aspiratione a uocabulo נְאָז deducitur. similiter Danielis
x. Et corpus eius quasi chrysolithus. dictum quasi גְּרֹה.

נְאָז Volauit. Numeri. xi. pro eo quod nostra trāslatio habet. vetus
aut egrediēs a dño arreptas trās mare coturnices dedit. hebrei legūt.
Et spūs pfectus est a dño. et fecit uolare coturnices de mari. Et quāq;
sine vau in eo loco scribat, tamen in supplementū eius ponit camez.

נְאָז Educator. qui educit aliquid de potentia ad actum. Item protec-
tor. psalmo. lxxi. Tu es protector meus.

PRIMVS

אָתָּה Trusit.eduxit.extraxit.ps.xxij.quoniā tu es qui extraxisti me de uentre.et uerbū transitiuū secūdū.ut Iob.xl.quod influat Iordanis in os eius.idest qđ faciat extrahi iordanē in os eius.ubi ponit **בְּגִין**

quidā dicunt inde nomē accepisse fluuiū paradisi gehon,quod educit ad irrigandū hortū.quo nomē lacus etiā hierosolymitanus uocabat,qui Siloah dicit. Significat etiam gemere et anxiari.Micheg.iiij.Dole & satage pro ingemisce.ab eo fortasse quod etiam educit lachrymas.

גַּם Gens.natio.nam utrūq; super eodē uerbo ponit Deute.iiij.nec est alia natio tam grandis.Itē.quę enim est alia gens sic inclyta .hebrei nunc uocat eos qui nō sunt Israelite goiq;.i.ethnicos et gentiles.secundū quod loelis.i.dicit.Gens enim ascendit super terram meam. quod tamen Ionathas chaldeus traduxit populus.

גָּלֵל Exultauit.Isaie.lxv.Et exultabo in Ierusalē,et gaudabo in pplo meo.& aptius Prouer.xxiij.Exultat gaudio pater iusti.quāuis habeat trāslatio cōmunis.ps.xxij.Sperauit in dñō eripiat eū.et Hiero.confusit ad dñm.sed rectius.Exultauit sup dñm.Inde transitiuū alterum.ut Isaie predicto ca.Sed gaudebitis et exultabitis.inde **גָּלֵל** exultatio paulo post.Ecce ego creo Ierusalem exultationem.& reperiit per apocopen finalis aspirationis.Osee.ix.Noli letari Israel ad exultationem sicut populi.

גָּזָב Consumptus est.expirauit.interiit.obiit.Gen.xlix.Et obiit ap̄ positusq; est ad populū suū . et Numeri.xviij.Ecce cōsumpti sumus, omnes perimus.inde nomē **עֲבָדָה** laborās in extremis.ut ps.lxxxvij.Pauper sum ego et in laboribus a iuuentute . Quod Hieronymus in psalterio de hebraica ueritate transfert erumnosus a iuuentute.hoc nos fatiscens.expirans.defessus.dehiscens exponere possumus.

גָּזָב Corpus.cadauer.et illa persona materialis quę singularē quęq; hominem circumdat.Exodi.xxi.pro eo quod translatio nostra habet Cum quali ueste intrauerit cum tali exeat.hebrei legunt . Si cum corpore suo intrauit,cum corpore suo exibit.& exponunt sic.Si in persona sua & nō cū altera persona intrauit , Quod Onkelus chaldeus ma

LIBER

gis sensum quam uerbū exprimens sic transfert. Si intravit solus, et tā solus exeat. Nicolaus de lyra putat hoc nomen pannum significare. nihil uero pro se allegat. Sed translatio chaldaica Ionathę proprietatē huius uocabuli nobis certe ostendit, pro cadauerere namq; seu corpo-re **נִפְנָא** ponit. ut primo Regum. xxxi. Et tulerunt cadauer Saul et cadauer filiorum eius. Et hebreorum magistri presentem dictionem usurpant comuniter p corpore in genere substantię. ut Rabbi Moyses Aegyptius in libro primo perplexorū in capitulo .xlix. vbi docet qd multa uerba dicuntur de creatore, ex quibus si uocabula nude intelligenter, alijs posset opinari qd creator esset **חַיָּת חַיָּה**. i. corpus uiuu.

גָּרָר Habitauit, tanquā aduena seu inquilinus. ps. xv. Domine quis habitabit in tabernaclo tuo. & Isaię. xvi. habitabut apd te pfugi mei. Significat etiā peregrinatus est. Gen. xxvi. & peregrinare i ea. vnde.

גָּרָר Peregrinus, aduena, inquilinus. Leuitici. xvij. Et de aduenis qui peregrinantur apud uos. & pluraliter **גָּרִים** Isaię. v. Aduenę come dent. inde alia deriuantur que habitationem, conuenticulum et habita culum significant. psalmo. lv. Quoniā nequicie in habitaculis eorū. quod exponunt in conuenticulis eorum.

גָּרָר Timuit. expauit. ueritus est. Job tertio. Et quod uerebar accidit mihi. inde **מָגָר** timor seu pauor. ut Ieremie sexto. Quoniam gladius inimici pauor in circuitu. sic legunt uersiculum hunc Deute. xxxij. Nisi iram inimicorum timerem. pro quo nos legimus. Sed propter iram inimicorum distuli. alij uero ab **אֶגְרָה** idest collectio ne sic legunt. Si non ira inimicorum collecta et aucta fuisset. diximus supra in aleph de hoc uocabulo.

גָּרָר Auxit. adduxit. congregauit. Habacuk primo. Traxit illud in sagena sua & congregauit in rete suum. Quicquid nostra translatio dicat uel etiā septuaginta. Ita namq; David Kimhi maximus apud hebreos uerborum criticus in suis commentariis super duodecim exponit. ad hunc modum quidam intelligunt Oseam decimo. Vaccas bethauen coluerunt habitatores Samarie. pro quo legunt timuerūt.

PRIMVS

aliij congregauerunt. aliij adduxerunt. Ionathas chaldeus, ascendere fecerunt. septuaginta morabantur. ego dicerē adduxerunt. qd cōuenit & historię & idiomati.

נָר Pullus animalis seu catulus. ut Geñ. xl ix. Catulus leonis Iuda. **מַגִּירָה** Horreum. et quilibet locus quo fruges reponuntur. Hie

ronymus proprietatem eius uocabuli sagacius et rationabilius inuestigauit. dices significare folliculum et thecā frumenti, in cōmentariis super duodecim. ubi legitur Haggei secundo. Nunquid iam semen in germine est. Septuaginta uero transtulerunt aream.

לְשׁ Gleba et luti portiuncula. Hieronymus traduxit sordes. Job viij. Induta est caro mea putredine et sordibus pulueris.

לְזֶן Totondit. Genesis. xxxi. Eo tempore ierat Laban ad tōdendas oues suas. & primo Regum. xxv. Audiui quod tōderent pastores tui greges tuos. & per apocopen ultime literę reperitur monosyllabum. Job primo. vbi legimus. & tonso capite. veritas habet. & totondit caput suum. Item Amos septimo. Post tonsionem regis.

גָּזָבָר Thesaurarius seu custos arce publicę. Ezre. viij. Omnibus custodibus arce publicę.

גָּזָה et **גָּזָה** Vellus. psalmo. lxxij. Descendit sicut pluua in uellus. & Iudicum sexto. Ponam hoc uellus lanę in area.

לְזִירָה Leuigatum. cęsum. rasum et politum. et dicitur de lapidibus primo Paralip. xxij. Ad cędendos lapides et poliēdos. Hiero. traduxit lapides quadros. threnorę. iiij. Conclusit uias meas lapidibus quadris.

לְזַלְלָה Rapuit. vi extorsit. p̄datus est. ut Leuitici. vi. vel uī aliquid extorserit. et sequitur. reddet omnia que per fraudē uoluit obtinere. ubi veritas hebraica habet. reddet p̄dam quam p̄datus est. aut quod per calumniam obtinuit &c.

לְזַלְלָה Pullus. quod Hieronymus traduxit columbam Geñ. xv. Turem quoq; et columbam. sed est etiam alterius speciei. ut Deutero. xxxij. Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos.

לְזַלְלָה Eruca. vermis nascens in holeribus. Ioelis primo. Residuum eru-

LIBER

cē comedit locusta.

גַּת Radix.stirps.germen.propago.Isaiae.xi.Et egredietur uirga de radice Iesse.

מְלֵךְ Excidit.abscidit.incidit.ordinauit.disposuit.statuit.Habacuk.ij Abscindet de ouili pecus. ps.lxxxvij.Quotidiana lectio habet. et ipsi de manu tua repulsi sunt.sed rectius Hiero. in psalterio de hebraica veritate qui de manu tua abscisi sunt. et.iiij.Regū.vi.Cum uenissent ad Iordanem cedebat ligna.Inde nomē uerbale ut Geñ.xv.Et lampas ignis transiens inter diuisiones illas.vocabulū istud aliter transfertur threnoř.ij.Inundauerunt aquę super caput meū,dixi perj. quod hebrei exponunt predestinatus et ad id ordinatus sum.Est enim passiuū in hoc loco.& eiusdem.iiijDispositionem ad pulchritudinem retulit trāslator cū dixit sapphiro pulchriores. quod rectius interpretamur. Sapphirus dispositio eorum.sic Ester.ij.pro eo quod legimus.& que passura esset.hebraica ueritas habet.et quid dispositum seu ordinatū erat super eam.Similiter Leuitici.xvi.trāslator int̄pretatus est. Cūq; portauerit hircus om̄es iniuitates eorū in terram solitariam. hebrei exponunt in terram destinatam.scilicet ut fuerit a pontifice ordinatū. vel uerius in terram extra om̄iem hominum habitationem tanquam abscisam et despectam.

מָצָרָה Cunei. clavi. seu instrumenta quibus findunt ligna aut aliud robur.Hieronymus traduxit cultros.ij.Re.xij.diuisitq; cultris. quod Iudei dicunt pugionibus seu cuneis ferreis.alij uocant ferras.

מְלֵךְ Carbo.pruna.Prouer.xxv.prunas enī cōgregabis sup caput eius.gimel scribit per segol diuīsim legendo .ij.Regū.xxij.Carbones succēsi sunt ab eo.sed cōiunctim scribit per patha.ut eodem.carbones ignis.assumit quandoq; in fine thau fœmininum.

גַּחְןָה Venter.nos legimus pectus Leuitici.xi.qcquid super pectus graditur.et Genesis.ij.Super pectus tuū gradieris.sed Onkelus chaldeus ventrem magis proprie traduxit.cui assentimur.

מְלֵךְ Vallis.ut Isaiae.xl.om̄is uallis exaltabit.et inueniēt quoq; in foemino genere Zacharie.xiij.vallis magna ualde. pā nos legimus pre

PRIMVS

rupta grādi ualle reperiſt etiā ſine aleph. ut Iofuie. viij. Inter quā et eos uallis erat media. et habet pluralē numerē more foemino. ut Ezech. vi. mōtibus et collibus. rupibus et uallibus. et eiusdē. xxxv. In collibus tuis et in uallibus tuis **גִּיאוֹתִיךְ** et in hoc fit ſepius uariatio ipſius

iod. mō ante aleph mō post. ſuccedit nāq̄ loco he aspirationis quā uocabulū hoc ſibi qñq̄ assumit de q̄ in arte grāmatica tractat authores.

גִּירָ Nerus. ut Geñ. xxxij. Quā ob cauſam nō comedunt filij Israel

neruum qui emarcuit. et pluaraliter Iob. x. & neruis compiegisti me.

גִּירָ Baculus. funis. nerius. lorum. ut Ifaię quadragesimo octauio.

Nerius ferreus ceruix tua.

גִּילָ Par. coetaneus. coeuus. Danielis primo. Pre ceteris aduolescentibus coeuis ueſtris.

גִּיתָ Clausit. ut Neemie. vij. Cumq̄ adhuc aſſiſterent clauſe porte ſunt et oppilate. pro quo ueritas. claudant portas.

גִּירָ Crusta ex tunſis in puluerē lapidibus parieti pauimētoue apta. quidā uolūt ſignificare cementū ex calce quo parietes leuiganūt. de ijs minutulis et in puluerē redactis lapillis legit Ifaię. xxvij. & iſte oīſ fructus ut auferat p̄ctiū eius. cū posuerit oēs lapides altaris ſicut lapides cineris alliſos. Septuaginta ſic tranſtulerunt quando posuerit omnes lapides ararum contritos quaſi cinerem comminutum.

גִּלָּה Girauit. mouit. uoluit. rotauit. Geñ. xxix. et amoueamus lapidē de ore putei. et Geñ. xxij. ut deuoluat in nos calumniā. et ps. xxxvij. reuela dño uiā tuā. p̄ volue aut p̄ moue ad dñm uiā tuā. et exponūt reuela uel aperi. p̄ p̄t aliquas authoritates ubi ea ſignificatio bene q̄drat. ſed ea deriuant a **גִּילָ** ut infra patebit. ut ps. cxix. reuela ocl̄os meos et Nu. xxij. p̄tinus aperuit dñs ocl̄os Balaā. tñ ocl̄is etiā p̄t cōuenire ut moueāt et girēt. p̄ p̄t eorū rotūditatē et uolubilē motū. vñ **גִּלָּלָ** rotē uolubiles dicunt. qđ Hiero. a rotūditate tornatiles traduxit Can. v. manus meę tornatiles. alij dicūt rotē aureg. alio in loco interpretat círculi Elſer. i. Qui eburneis círculis inserti erāt. alij ſpheras trāfferūt.

LIBER

& quodlibet rotundū. vnde **גָּלַל** Sphera. circulus. rota. quo no-

mine celum uocat. ut ps. lxxviij. Vox tonitruī tui in rota. unde nomen
pprium Galgale. Iosue. x. & inuenit uerbū hoc quādoq; per simplex
luteodē. x. Io. voluite saxa ingētia ad os putei. et a uoluēdo **מַגְלָה**

מַגְלָה Volumen. libellus. epistola. scriptura. schedula. eo modo
quo solebāt antiqui chartas uoluere nō plicare. qui mos adhuc apud
orientales cernitur. Inde illud Zacharie. v. Et ecce uolumen uolans.

לְבָנָה Palea siue stercus. ut Ezechielis. iiiij. Et stercore quod egredit̄
de homine operies illud. Et Sophoniē primo pluraliter sic. Et corpo-
ra eorum sicut stercora.

לְבָנָה Idolum. dictum sic a fetore et abominatione. ut Deuterono-
xxix. Abominationes et sordes idest idola. uel dicitur a marmore niti-
do tanq; ebore, quod eo nomine uocatur unde fabricantur idola.

כָּרְנָלָת Craniū. testa capitis. caluaria. caput. ut Exodi. xvi. Gomor
per singula capita. cuius locum corrupto uocabulo pnunciamus gol-
gatha. uolētes dicere craniariū seu caluarię locum. quod rectius lege
remus golgaltha Matthei. xxvij. Et uenerunt in locū qui dicitur gol-
gatha. hebraice gulgolet. sed syriace gulgaltha.

אֲכָרִים Aceruus lapidum. Geñ. xxxi. Afferte lapides qui congregantes
fecerunt tumulum. & p̄l **אֲלֵיֶם** Osee. xiij. Altaria eorū quasi acerui.

אַלְוֹת Vortex. scaturigo seu eruptio fontis, ppter circuitū quem quasi
ebuliendo facit in girum. Canticor. iiiij. Fons signatus. & p̄l
fontes uel uortices. a uertendo girando et mouendo. que transserunt
a Hieronymo irrigationes seu irrigua Iosue. xv. et Iudicum. i. Dedit
itaq; ei Caleb irriguum superius et irriguum inferius. vnde scribitur
Amos. v. Et reuelabit q̄si aqua iudiciū. qđ hebrei exponunt. et abibit.

mouebit. deuolueſ ſicut aqua. a ybo **אַלְוֹת** qđ pūctus patha indicat.

אַלְמָנָה procellę. fluctus. et uoragineſ a circulis et globulis quibus ſe gi-

PRIMVS

rant.ut Iong.ij.Omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierūt.

גָּלַל uel **גָּלְלָה** Lenticula.uas rotundū sicut peluis.Hieronymus

traduxit lampas.Zacharie.iiij.vna a dextris lāpadis et una a sinistris.

גָּלִיל Limes.terminus.regio.finis seu confinium.translatio nostra

habet similiter et septuaginta interpretati sunt galilea.Isaie.ix.Via maris trans iordanem galileę gentium.quibus etiam Matthēus euangelista consentit.fortasse quia greci iam translationem.Ixx.assumperāt.sed hebrei et simul cum ihs Symmachus traducunt terminū seu confinium.& Ionethas chaldeus exponit urbes p̄pinquas gentium.quod idem est sicut confiniū gentium.& pluraliter Iosue.xij.Omnis uidelicet galilea philistim.quod exponunt hebrei.omnes fines palestinorū,

seu uniuersi līmites philisteorum.et uenit a **גָּלִיל** quod Hiero.

Aquilam imitatus traduxit tumulū harenarū siue sabuli.quasi deriuatum esset a **גָּלֵג** Ezechielis.xlvij.Aquę istę que egrediunt ad tumulos sabuli oriētalisi.Sed mea sentētia multo melius traduxit Symmachus etiam in hoc loco pro confinio.iuxta hebreorum interpretationem.quanquam alij dicant quod sit nomen proprium loci.

גָּלְבָּה Gratia.contemplatione.ob.propter.Genesis.xij.& uiuat anima mea ob gratiam tuę.

גָּלָב Tonsor.coriator.membranarius.Ezechielis.v.Sume tibi gladium acutum radētium pilos.dicunt etiam chartularij.librarij.scribe. & senatores **גָּלְבִּים**

גָּלֶר Cutis.ut Job.xvi.Saccum consui super cutem meam.

גָּלְמֹר Solitarius.orbus.derelictus.Job.iiij.Sit noxilla solitaria.

גָּלָע Confudit.miscurit.cuius hithpaell legi Prover.xvij.Qui dimittit aquam caput est iurgiorū et anteç calumniā patiat iudiciū deserit.pro eo quod legendū esset.aperiens aquā principiū est litis.et antequam cōmīniscetur seu confundit lis,desistit.et uide quomodo paulo

LIBER

post idem uocabulū traduciſ eiusdem.xvij.Omni tempore erit exprobabilis.equidem miror hanc translationem,sicut et multas alias.

שְׁלֵג Depilauit.Canticorū.iiij.pro eo quod nos legimus.quę aſcēderunt de mōte galaad.hebrei exponūt.capilli tui sicut gregis caprare quę depilate sunt.vnde quod raso capite seu caluū eſt **שְׁלֹשָׁה** dicit.

קֶם Etiam.quoq; et.q;.Geñ.xxi. Et uendidit comeditq; preciū nō strum.hebraica ueritas habet.& comedit etiam p̄cium nostrum.& ſepiuſ ponit i oratione Pharaonis,quādo poſt mortē p̄imogenitorū dimiſit filios Iſrael.dicēs Exodi.xij.Surgite egredimini a populo meo et uos et filij Iſrael.et infra.& oues ueſtras et armēta aſſumite ut petie ratis,et abeuentes benedicte etiā mihi.Sed trāſlator ubiq; traduxit et. ſignificat autem et.quotiens a p̄incipio orationis deinceps multipli- catur. ut & pius et prudens.

גַּבְּנָה Celeriter imbibit.uelociter ingurgitauit. Geñ.xxiiij.pauxillū aquę mihi ad bibendum prebe.id est fac me ingurgitare ſeu inguttare paululum aquę de hydrā.

גַּמְּנָה Scirpus.iuncus.arundo.papyrus ex qua cauant̄ līntres lignū leuiflīm.Exodi ſecundo . Sumpſit fiscellam ſcirpeam idem quod comuni magistrorum ſermone dicitur **גַּמְּנִי**

גַּמְּדָה Mensura palmę manus. ſeu pugnus . alij exponūt cubitū ſiue vlnā.primū traduciſ Iudicū.ij qui fecit ſibi gladiū ancipitē habentem in medio capulū lōgitudinis palmę manus. quo nomē pygmēi dicūt a tātilla ſtatura.Ezechiēl.xxvij.sed et pygmēi q; erāt in turribus tuis.

גַּמְּה Aduerſum.cōtra.quod ponit Habacuk.i.sed noſtra trāſlatio quā legimus eandē dictionē obmisit dicēs.facies eorū uētus urens. cū legi deberet.ex aduerſum faciebus eorū.vnde.lxx. rectius iinterpretati ſunt.cōſumatio in ipios ueniet rēſiſtētes faciebus eorū ex aduerſo. & Ionathas chaldeus tranſtulit **מִקְבֵּר** id est **גַּרְגָּל** quod ſignificat contra.hoc ideo cōmemini.quia ſunt aliqui putantes aspectum uul- tū ſeu formam ſignificare.

PRIMVS

גַּמְלָן Retribuit.persoluit.rependit.reddidit.ut ps.cxvi. Cōuertere anima mea in requiem tuam quia dominus benefecit tibi.pro quo hebraica ueritas habet teste Hieronymo.quia dominus reddidit tibi.& psalmo.cxix.Retribue seruo tuo.inde uicem dicunt **גַּמְרָל**

גַּמְלָן Ablactauit.ut Geñ.xxi. Creuit igitur puer et ablactatus est. et Oseę primo.Et ablactauit eam que erat absq; misericordia.

גַּמְלָן Camelus.ut Deuteronomij decimoquarto. Camelū leporē χοιρογναλιον chœrogylum.

גַּמְלִנְתָּן Fouea.Ecclesiastis decimo.Qui fodit foueam incidet in eam. Scribitur etiam per vau & dagges puncto.

גַּמְרָן Finiuit. defecit. consummatus est.ut psalmo.xij. Saluum me fac domine quoniam defecit sanctus.

גַּהְתָּן Hortus.ut Geñ.ij. Plantauerat autem dominus deus paradisum voluptatis a principio.et Cantico.iiij.hortus conclusus soror mea.& plr **גַּהְתָּן** ut eodē,fons hortorū.inueniēt etiā in fœminino genere singulariter et pluraliter.ut Isaię.i.velut hortus absq; aqua . et paulo superius.Erubescetis super hortis quos elegeratis.& per hireck Cantorum sexto.In hortum nucum descendit.vbi ponitur **תְּבֵן**

תְּבֵן Protexit.ut Isaię.xxxvij.Et ptegam ciuitatē istā ut saluē eā.ubi loco ablatē nun lrḡe ponit̄ dagges.nā integrē legit̄ eiusdē .xxxij. ptegēs et liberans,transiēs et saluans.ubi etiam ponit̄ uerbum graue et defēctiuū **תְּבֵן** sic pteget dñs exercituū Irām.vnde nomen **תְּבֵן** ptegio scutum.pelta.clypeus.Canticorū.iiij.Mille clypei pendent ex ea.declinatur tam in masculino quam in fœminino.

מַגְדָּת Tegumentū.alij dicūt fragmentū seu detrimentū.alij scutū seu ptectionem.threnorum.ij.Dabis eis scutū cordis labore tuum. Inde uerbum nominale Oseę.xi.Protegam te Israel.

פָּרָבָן Furatus est.surripuit.Geñ.xxxi.Cur furatus es deos meos.

LIBER

גָזָה idest recondit. inde **גָזָה** Gaza, thesaurus. uel locus quo reponeatur aurum argentum seu uestes preciosæ. Ester .ij. Et decem millia talentorum appendam arcariis gazæ tuæ.

גְּנַדֵּר Cellarium. repositorium .i. Paralip. xxviij. Descriptionem porticus & templi et celliorum.

גָעָה Mugiuuit. ut lob. vi. aut mugiet bos cū āte p̄sepe plenū steterit.

גָעֵל Abominatus est. respuit. Le. xxvi. Et abominabit̄ uos aīa meā.

גָעָר Insonuit. increpauit. ut Zacharie. ij. Increpet dñs in te Satan.

גָעַשׁ Impetum fecit. cōmouit. discursauit. tremuit. ut psalmo. xvij.

Commota est & contremuit terra.

גָתָה Arx. ala. pinnaculū. Prouer. ix. ut uocarent ad arcē et ad mœnia ciuitatis. cui additur aleph per prothesin. et dicitur **גָתָה** de quo supra tractauimus.

גָתָן Vitis. ut Genesis. xl. Videbam coram me uitem.

גָפָר Lignum stillans picem seu resinā. uolunt quidam cedri genus esse. quod Onkelus chaldeus sensit cum exposuit cadros. vnde quidā errantes lignum quadrū hoc est quadratū exposuerunt. Geñ. vi. Fac tibi arcam de lignis quadratis. pro quo nos habemus de lignis leuigatis. Hierony. in libro de hebraicis questionibus exponit bituminatis. cōmuniter Iudei hoc lignū nomināt abietē uel pinum. possent quidā opinari lignum esse de cuius cortice fiunt hypodemata. nam aliqui ex ponunt lignum leue. nihil uero cortice hoc leuius.

גָּפְרִית Sulphur. Genesis. xix. Igitur dominus pluuit sup Sodomā & Gomorram sulphur & ignem a domino de celo.

גָּרָר Serrauit. inde **מַגְּרָה** Serra. ij. Regum. vij. pro eo quod legimus oīa lapidibus pr̄cōsis qui ad normam quandā atq̄ mensurā tam intrinsecus quam extrinsecus ferrati erant. hebrei s̄i habent. om̄

PRIMVS

nia hęc lapidibus preciosis admodū politorę serratis serra intrinsecus & extrinsecus, vnde uersiculum hunc Proverbiorum. xxi. Rapinę impiorę detrahent eos, exponūt, dęmon impiorū dissecabit seu serrabit eos, fortasse quia attrahitur et detrahit serra, ideo exponi possit distrahet, & Hieremij. xxx. procella ruens in capite impiorū quiescet, dicitur hebrei distrahens, et Ioseph Kimhi interimens seu detruncans.

גַּרְגָּה Guttur. Hieronymus traduxit collum. Proverbiorum i.

Et torques collo tuo. sed eiusdem tertio. Circūda eas gutturi tuo.

גַּרְדָּה Scalpsit. ut Job. iiij. Qui testa saniem radebat. hebrei legunt. & tulit testam ad scalpendum se ea.

גַּרְבָּה Scabies. ut Deuteronomij. xxvij. Scabie quoq; & prurigine ita quod curari nequeas.

גַּרְגָּרָה Granum uel semen arboris. Hieronymus traduxit oliuam.

Isaię. xvij. Duarum uel trium oliuarum in summitate rami.

גַּרְבָּה Incitauit. irritauit. prouocauit. Proverbiorū. xv. Vir iracundus prouocat rixas. & Deutero. ij. Videte ergo diligenter ne moueamini contra eos. i. ne irritetis eos. hec oīa et similia significat mouere litem.

גַּרְבָּה Ruminauit. ut Leui. xi. Et sus q; cū ungulā diuidat nō rumiat.

גַּרְבָּה Obolus seu alia moneta modica. ut Exodi. xxx. Sicut uiginti obolos habet.

גַּרְזָה Guttur. ps. cxv. Non clamabunt in gutture suo.

גַּרְזָה Excudit. ut ps. xxxi. pro eo quod nos legimus. Ego autem dixi in excessu mentis meę proiectus sum a facie oculorum tuorum. hebrei legunt. excisus sum ab oculis tuis.

גַּרְזָה Securis. a superiori uerbo excisionis sic dicta. ut Deuteronomij. xix. Et in succione lignorum securis fugerit manu.

גַּרְבָּלָה Sors. Numeri tricesimotertio. Singulis ut sors ceciderit ita

LIBER

tribuetur hereditas.

גָּרֵם Os ossis. Proverbior. xvij. Spiritus tristis exiccat ossa. Inde dicitur osseus fortis et ualidus. Gen. xl ix. Isachar asinus fortis,

גָּרֵם Fastigium seu gradus ascensionis. varie nancq; trans fertur. iij.

Regū. ix. Et unusquisq; tollens pallium suum, posuerunt sub pedibus eius in similitudinem tribunalis. hebraice sic legitur. Et tulerunt unus quisq; uestimentū suū, et posuerunt subter eum ad gradū ascensionis. significat enim gradū solis in horologio. quod latine solariū dicimus. Est autem lapis in foro publico sublimatus signis horarē insculptus. de quo protenditur hasta quam gnomonem grēce, stilum latine uocamus. usq; ad eam sublimitatē promouerūt Galaaditē regem suum Iehu suppositis uestibus suis quibus ascenderat usq; ad lapidē solarij. vnde Dauid Kimhi in cōmentariis suis super quatuor, exponit gradū ascensionis ad ascensionē supremam graduū illius lapidis. instar trāsla

tiōis chaldaicē. Ionathas enī chaldeus trāstulit **עַל הַבְּגָדֶשׁ**

i. ad gradum horologij seu clauum in pariete umbram linearem demonstrantem. alij aliter exponunt. vide comentarios super uersiculū hunc Canti. ij. Colūba mea in foraminibus petre in cauerna macerie.

גָּרֵם Dislocauit. cōfregit. ut Numeri. xxiiij. Ossaq; eorū cōfringent.

גָּרֵן Horreum. sed rectius area. ij. Regum. xxiiij. Cui Dauid ait ut emam a te aream. &. i. Regum. xxiiij. Et diripiunt areas. In areis enim habent orientales horrea sua. quare alterum sēpe accipit pro altero.

גָּרֵס Obruit. confregit. fregit. contudit. vt ps. cxix. in gimel. Concupiuit anima mea desyderare. pro eo quod hebrei legiunt. fracta est anima mea ad voluptatem. siue contrita. seu potius obruta multitudine voluptatū. verbum eius graue ponitur threnorum .ij. Confregit ad calculum dentes meos. quod non solū per samech, sed quandoq; per sin literā scriptū inuenies. vt Leuitici. ij. Et confringes in modū farris. quod scribitur sex punctis **גָּרֵשׁ** inde **מִגְּרֵשׁ** far. hoc est demolitum. tu sum. et detritum quasi ador.

PRIMVS

גְּרַע Diminuit. ut Deuteronomij. iiiij. Non addetis ad uerbum. nec auferetis ex eo idest diminuetis. passiuū eius Numeri. ix. Quare fraudamur ut non ualeamus oblationem offerre. pro eo quod legendum est. quare minuimur idest deteriores sumus.

גְּרָת Detrusit. distraxit. deuoluit. iudicium. v. Torrens Cison traxit cadauera eorum.

אֲגָרֹת Pugnus. Exodi. xxii. Et percusserit alter proximum suum lapide uel pugno. per prothesin ipsius aleph literę.

מִגְּרָבָה Stercora presepiorum. ut Ioeлиs. i. Computuerunt iumenta in stercore eorū. translatio. lxx. habet in presepibus suis. quidā ex hebreis ad uasa transferunt. quod mucore putrescant. Sed Rabi Dauid Kimhi sup. xij. dicit uocabulū hoc significare atomos pulueris.

גְּרָשׁ Abiecit. expulit. reiecit. Geñ. iiiij. Ecce eiicis me hodie a facie terre. & long. iij. Et ego dixi abiectissum a conspectu oculorū tuorū.

גְּרָשׁ Maturitas. fruticatio. propagines fructiferarum arborum. excrecentia fructuum. ab expellendo fructus ex arboribus de mense ad mensem. sic Deutero. xxxij. De pomis fructuū solis ac lung.

מִגְּרָשׁ Suburbiū. ut Numeri. xxxv. Et suburbana sint pecoribus. sic Ezechielis quadragesimo octauo.

מִגְּרָשָׁה et **גְּרָשׁ** De his uocabulis supra locuti sumus in verbo **גְּרָס**

גְּשָׁשׁ Palpauit. attractauit. ut Isaię. lix. Palpauimus sicut ceci partem. & quasi absq; oculis attractauimus. idem quod **מִשְׁשׁ**

גְּשָׁם Pluuiā. imber. ut Isaię. lv. Quomodo descendit imber & nix de celo. a quo uerbum & participium Ieremię. xij. Nunquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant. utūtūr etiam eo ipso uocabulo Syri. simulq; cum illis magistri hebreorum pro corpore. ut Rabi Moyses

LIBER

'Aegyptius libro.i.perplexorum ca.xlix.tractas de angelis,dicit quod non sint **גַּשְׁמִים** idest corpora.vtūtur aut maxime illo uocabulo in genere quantitatis continuę,vnde dicunt quod **נֶשֶׁב** est res que habet longum latum et profundum.ut legimus in arte logica sapiētis phī Abenrusd.qui apud nos propter ignorantiam grēcarum literarę dictus est Auerrois,ob quandam characterum ny et rho similitudinē & intrichationem sigma cū taf.ita enim grēce scribitur αβενρούς idest Abenrust.qd maiores nostri linguarū imperiti legerunt Auerroys.sicut in multis quoqz aliis paralogizātur. Habeo ego eiusdem philiso phī logicen opus proprium hebraicis literis conscriptum.

נָתַת Mola tunsilis.torcular.Iudicum.vi.Cūqz Gedeon filius eius excuteret atqz purgaret frumenta in torculari.Et Ioelis tertio. Venite & descendite quia plenum est torcular.& pluraliter **גָּתָתָה** Neemiac xiiij.In diebus illis vidi in Iuda calcantes torcularia in sabbato. Alludit superscriptio psalmi octauī . Ad uictoriā super Githith. dicunt enim prēstantes hebr̄orū prēceptores,quod eum psalmū Dauid compo- suerit cum esset in torcularibus Philist̄orum. quantumuis repugnet Aben Azra.

גָּלַת Transmigravit.abiit.exultauit.Hiero.traduxit translatum est. primo Regum.iiij. Translata est gloria domini de Israel . transituum eius ponitur.i.Paralip.ix. Translatiqz sunt in Babylonem . & Isaie .v. Propterea captiuus ductus est populus meus.sic **גָּלַת** peregrinauit. seu exultauit.ut Amos.v. Quia Galgala captiuia ducetur.hebrei expōnunt expellendo repellentur . Quod Hieronymus interpretatus est abstulit.Iosue quinto . Hodie abstuli opprobrium Aegypti a uobis. hoc est transmigrare feci . unde **גָּלַת** transmigratio traducitur Abdię ultimo.Et trāsmigratio exercitus huius filiorę Israel .i.expulsio. **גָּלַת** Aperuit.reuelauit.detexit.discooperuit.Amos.iiij.Quiā nō fa

PRIMVS

ciet dominus deus uerbum, nisi reuelauerit secretum suum ad seruos
suos prophetas. & sine he cū dagges et prima hirek .Ezechielis.xxiij.
Ipsi discooperuerunt ignominiam eius. et iterum .Denudauit quoqz
fornicationes suas. passiuum eius paulo infra inuenies. Et reuelabitur
ignominia fornicationum tuarum. Inde nomen apertus. ut Ieremiæ
xxxij. Librū emptionis hunc signatū, & librum hunc qui apertus est.

גָּלְרוֹן Libellus. charta siue membrana. Isaiæ octauo. Sume tibi librum
grandem.

גָּלְרוֹנִים Specula. a corporis reuelatione dicta. Isaiæ tertio. Et spe-
cula, & sindones. et vittas.

גָּלַת Rasit. Deuteronomij. xxi. Que radet cesariem, et circumcidet
vngues. & Iudicium. xvi. Si rasum fuerit caput meū, & infra. vocavitqz
tonforem & rasit.

גָּלֵב Glomerauit. inuoluit. compegit. ut. iij. Regū. ij. Tulitqz Elias
pallium suum & inuoluit illud. et percussit aquas.

גָּלֵם Corpus imperfectum in quantum corpus. in quo nulla confy-
deratur forma, quasi esset materia formis priuata. psalmo. cxxxix. Im-
perfectum meum uiderunt oculi tui. Taliter enim nominatur homo
in quo nulla est sapientia, secundum magistros hebreorum.

LIBER

רָבָּה

ECTECA 210

m amilla. vber. Canticorum. i, quia meliora sunt ubera tua uino.

רָאֵבָּה Anhelauit. doluit. languit. infirmatus est. ps. lxxxviij. Oculi mei languerunt pre inopia. Hiero. in hebraica ueritate . oculus meus infirmatus est ab afflictione. cuius uerbum graue nota Leuitici. xxvi. Et consumat animas uestras. id est dolere et infirmare faciat animas uestras. scribitur q illic katasyncopen ipsius aleph. Inde nomen Job. xli. Et faciem eius precepit egestas id est asthma uel difficilis anhelitus.

רָאֵגָּה Formidauit. timuit. sollicitus fuit. Ieremię. xlij. Et fames pro qua estis solliciti adherebit uobis. & Isaię. lvij. p quo sollicita timuisti.

רָאֵתָּה Volauit. ut Deutero. xxvij. In similitudinem aquile uolantis. pro quo hebrei legunt. Sicut uolabit aquila. et inuenitur per defectum cataapocopen he finalis. psalmo. xvij. Et secudo. Regū. xxij. Volauit super pennas uentorum.

רָאֵתָּה Avis immunda. quam Hieronymus Ixon nominauit. Deuteronomij. xiiij. Ixon & uulturem ac miluum.

רְבִזּוֹנִים Fimus uel stercore columbarum. iiij. Regum. vi. Et quarta pars cabi stercorum columbarum quinque argenteis.

רְבָבָּה Denunciauit. famā concitauit. diffamauit. rumigerauit. fecit loqui. Canticorum. vij. pro eo quod traslatio nostra habet. Labiisq et dentibus illius ad ruminandum. hebraica ueritas sic legit. Facies loqui uetera. fortassis scriptor errauit. ruminandum scribens pro rumigerandum id est famandū. & capitur in partem iustā et iniustam. Nam primo uere famauit Joseph fratres suos. Geñ. xxxvij. Accusatōrē fratre suos apud patrem crīmine pessimo. vbi hebraica ueritas sic legit. & fecit uenire Joseph famā eorū malam ad patrem suum. secundo aut. false diffamabant terram Chanaan qui cum Caleb erāt. Numeri. xiij. Detraxeruntq terre quā aspexerant. vbi scriptura hebraica legit sic. Fecerunt exire infamiā terre quā uiderant. sic fama siue uera seu falsa. dicitur **רְבָבָּה** quod inuenio quandoq lxx. psogon trāstulisse id est

PRIMVS

vituperium. ps. xxxi. Quoniam audiui uituperationem multorum. Hie ronymus in psalterio de hebraica ueritate interpretatur uituperium.

רְבָא Senecta. secundum translationem nostram Deutero .xxxij.

Ferrum et es calciamentum tuum, sicut dies iuuentutis tuę ita et senectus tua. hebrei sic legunt. Et sicut dies tui, ualiditas tua. Onkelus chaldeus ita transtulit. Robustus sicut ferrum et es . et sicut dies iuuuentutis robur tuum. quare sic exponunt hebrei hanc benedictionem. Eris fortis et robustus in diebus senecte, sicut in diebus iuuente.

רְבָלה Carica idest massa ficuum. ut Isaie. xxxvij. Et iussit Isaia ut tollerent massam de ficiis.

רְבָק Adhesit. ut Genesis. ij. Quamobrem relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adherebit uxori suę. Inuenitur etiam ultima per zere. ut. iiij. Regum. ij. Verutamē in peccatis Hieroboam filij Nabat qui peccare fecit Israel adhesit. & uerbum transituum Ezechielis. xxix. Et agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, pro faciam adherere. significat quādoque persequi. ut Ieremie. xlj. Et fames pro qua estis solliciti adherebit uobis idest persequetur uel comprehendet uos.

רְבָר Res. ut quarto Regum quinto. Et si rem grandem dixisset tibi propheta. Item significat uerbum. ut Ester. vij. nec dum uerbum de ore regis exierat. inde actiuū qđ significat loqui, ut Amos. ij. Audite uerbū qđ locutus est dñs. Et ponit **עַל רְבָרָת עֵל** uel

co. ppter uel gratia alicuius vel super aut de aliquo. ut Ecclesiastis. ij. Dixi in corde meo de filiis hominū. & transferū secundū ordinem. ut ps. cx. Secundū ordinē Melchisedek. et Exodi. vij. pro respōsione ranarū. et circuitus uerborū dicit̄ inquisitio in criminalibus. ut Deutero. xxij. Imponit ei nomen pessimum idest opprobrium inquisitionis.

רְבָר Pestis. pestilentia. uel lues. ut Exodi. v. Ne forte accidat nobis pestis aut gladius. vnde deriuat uerbū transituum qđ significat interimerere. ut ps. xvij. & subdis populos sub me. quod hebrei exponunt. Et occidis seu interimis populos sub me.

מִדְבָּר Desertum. solitudo. vastitas. ut Exodi. xix. In die hac venerunt in solitudinem Sinai.

LIBER

רְבָר Instinctus.inclinatio.ductus.consuetudo.mos.ut Micheæ.ij.

Quasi pecus in medio caularum.Quod.lxx.traduxerunt.quasi gregē in medio cubili eorū.sed hebrei exponunt.sicut grex in suo ductu seu more.nā chaldaica trāssatio exponit uerbū duxit p̄ hoc uerbū

רְבָר Geñ.xxi.Tulitq̄ omnem substantiam suam et greges.ubi pro hebraico **רִגְחָג** ponit Onkelus **וּרְבָר** vnde proprietate p̄positi vocabuli licebit agnoscere.a quo precedēs deserti atq̄ solitudinis non uolunt quidam ortū esse,quod eo pecora ducant̄ pascēdi causa.

רְבָרוֹת Rates.ut.ijj.Regum.v.Et ego componam ea in ratibus.

רְבוֹרָה Apis.ut Isaïe.vij.Et apī que est in terra assur.& pluraliter masculine.ut Iudicum.xiiij.Et ecce examen apum in ore leonis.

רְבֵיר Adytum.hoc est locus secretior templi unde promuntur oracula.& capitur etiam pro oraculo.ut.ijj.Regū.vi.Oraculū aut̄ in medio domus.& paulo superius.per circuitum templi & oraculi.
רְבַשׁ Mel.ut Exodi.ijj.Ad terram fluentem lacte & melle.

רְבָשָׂת Gibbus camelorū in quo tamq̄ in sella sedetur.Isaię.xxx.

Et super gibbum camelorum thesauros suos.

רְנָה Multiplicatum est.creuit.Gen.xlvij.Et crescent in multitudo nem super terram.

רְנָה Piscis.ut Isaïe.l.Computrēset piscis eorum sine aqua.& monosyllabum masculini generis **נֶה** etiam significat piscem.ut Iōne secundo.Et preparauit dominus piscem grandem.inde p̄scari et p̄scator per paremptos in iod.Ieremię.xvi.Ecce ego mittam p̄scatores multos dicit dominus & p̄scabuntur eos.

רְגָל Signum exercitus.vexillum seu quodlibet insigne.ut Numeri secūdo.Singuli per turmas signa atq̄ uexilla et domos cognitionum suarum castrametabuntur.inde uerbum insignire singulari nota tanquam uexillo.vt Canticorum.v.dilectus meus candidus et rubicundus electus ex millibus.pro quo hebraica ueritas habet.Insignis p̄ decem millibus,uel singulariter notatus ex multis millibus.sic ps.xx.

PRIMVS

Et in nomine dei nostri magnificabimur. sic enim græca translatio ha
bet. sed errauit in orthographia putas uerbū ipsum a gadol deriuatū,
cum sit ortum a dagal. unde Hieronymus in psalterio de hebraica ve
ritate conatus est rectius traducere dicens. Et in nomine dei nostri
ducemus choros. Quod ego magis proprie dici putauerim. In nomine
dei nostri insignes & notabiles siue nobiles erimus.

רַגְלָה Frumentum. ut.ij . Paralip. xxxij . Apothecas quoq; frumenti.
vini & olei.

נֶגֶל Incubuit seu fouit. ut solent aues super oua residere. Ieremiæ
xviij . Perdix fouit. que non peperit.

בְּרִרָה Perrexit. paululum & leniter mouit. item molliter incedendo
ambulauit seu progressus est. Hieronymus traduxit uarie. Nam Isaï
xxxvij . pro recogitatione ipsum accepit. Recogitabo tibi oēs annos
meos in amaritudine animę meę. idest secundum hebreos. Faciā pro
gredi seu commouebo omnes annos meos ad amaritudinē. est enim
transitiuum ad tertium. vnde daleth puncto dagges notatur per de
fectum tau. lxx. græce transtulerūt ut nos legimus admirabile. psalmo
xlij . In locum tabernaculi admirabilis. Sed credo quod similitudo lite
rarum res et daleth uarietatem hanc effecerit. sicut sepe alias. Nam
Hieronymus in psalterio de hebraica ueritate interpretatur aliter. ta
cebo usq; ad domum dei. Iudei exponunt ambulabo cum eis. uel per
gere eos faciam usq; ad domum dei. & Isaï . x . Migravit Medemna.
Multam autem habet collusionem cum **בְּרִרָה** idest mouit. Isaï . x . &
non fuit qui moueret pennam.

רְחֵב Aurū. per cognationē daleth cū zain quasi **נָהָב** nā aurum
chaldaice **רְחֵבָא** nominat. vide Onkelū Geñ . ij . vbi nascit aurz. &
aurz terre illius optimū. dicit aut ab hoc uocabulo **מְרֹחֶבֶת** aurū
tributariū quo recognoscimus dominiū. secundū translationē quam
legimus Isaï . xiiij . quomodo cessauit exactorū quieuit tributum?
רְחֵם Stupefecit. obruit curis. inde est quod reperimus apud Iere
miam. xiij . **בְּרִחֵם** idest consternatus mēte. Hieronymus traduxit
vagus. quare futurus es sicut uir uagus. hebrei uero exponunt attoni-

LIBER

tus.stupidus.& quasi syncopizans.

רַחֲרָח Concussit.fremuit in morem equi irascentis.item clamauit.
Nahum.iiij.Vox impetus rote,et equi frementis.

תְּרֵרֶר Sapinus . arbor picea . seu alia cedri species. Hieronymus traduxit vlmum,Isaie.xli.Ponam in deserto abietem vlmum & buxū simul.nostri hebrei fagum exponunt.

רַבָּב Vrsus.ut threnorum.iiij.Vrsus insidians factus est mihi.

רַוְגָּה Piscator.mutatione iod in vau.Ezechielis.xlvij.Et stabunt super illa piscatores.inde **רִיגָּה** instrumentū piscatorium quo pisces capiuntur.translatio nostra quam nos legimus,nescio quem feruorem significari eo uocabulo uoluit.Amos.iiij.Et reliquias uestras in ollis feruentibus.Sed Aquila melius,et ad proprietatem lingue aptius interpretatus est,in lebetibus pisciculorū.chaldaica translatio piscatoriam venationem intelligit.

רַרְרָה Patruus.hoc est patris frater.ut Leuitici.xxv.Qui uoluerit ex fratribus suis redimet eum aut patruus aut patruelis.

רַרְרָה Amatus.dilectus.ut Cantico.ij.Dilectus meus mihi et ego illi.

רַרְרָה Mamma.vber.secundum uulgatam translationem Canticorum primo.Quia meliora sunt ubera tua vino . Sed hebrei nostri exponunt.Meliores sunt dilectiones & amores tui quam vinum.Nos autem vbera interpretamur Canticorum septimo.Ibi dabo tibi ubera mea.& Proverbiorum septimo . Veni ineibriemur uberibus . Sed istius varietatis causa est orthografie varietas . Nam pro amicitia uel dilectione scribitur cum vau.sed pro vberibus sine vau.

רַרְרָה Ahenum.sive caldarium seu magna olla.ut primo Regum secundo.Et mittebat eam in lebetem uel in caldarium . Hieronymus & septuaginta transtulerunt cophinum . ut psalmo octogesimoprimo . Manus eius in cophino seruierunt.rectius ab olla transferunt . quod Hieronymus de hebraica veritate traduxit.Manus eius a cophino recesserunt . Varietas hęc propter similitudinem accidit literarum res et daleth.yt sepe alias.

PRIMVS

רָדָא Viole Mandragore. vt Canticorum. viij. Mandragore de-
derūt odorē. Et Geñ. xxx. Reperit mādragoras quas matri Lie dedit.
& postea. nisi etiam mandragoras filij mei tuleris.

רָנוֹת Patiens. dolens. mōerens. vt threnorū. i. Tota die mōerore cō-
fectam. maxime autē dicitur de paciente fluxū. quasi **לְבָנָה** ut Leuitici
xv. Ista est lex eius qui patit fluxum seminis &c. et que menstruis tem-
poribus separatur. et quandoq; mutat he litera in iod. ut threnorū. i.
Et cor meū mōrēs. inde nomē dolor. mōeror. passio. angustia. ut lob
vi. Nunc prē angustia cibi mei sunt. assumit etiā quandoq; in princi-
pio mem. vt **מַדְרֵי** idest infirmitas seu passio. ut Deutero. viij. aufe-
ret dominus a te omnē languorem et infirmitates Aegypti. Significat
etiam **מַדְרֵי** vestimenta. ut. ij. Regum. x. Et precidit uestes eorū me-
dias. videbimus in dictione mad.

רָנָה Eiecit. impulit. euertit. supplātauit. detrusit. ut ps. xxxv. pro eo
quod legimus. & angelus dñi coartans eos. Hieronymus rectius in
psalterio de hebraica ueritate traduxit. Et angelus domini impellat. et
ps. cxvij. Impulsus euersussum ut caderē. Hieronymus sic. Impulsus
pellebar ut caderem. & ps. cxl. Qui cogitauerūt supplantare gressus
meos. et ps. cxlvij. pro eo quod legimus. dispersiones Israelis congre-
gabit. Hierony. traduxit melius de hebraica ueritate. Eiectos Israel
congregabit. Item mutatione vau in iod **רִיחָה** Lauit. ut Isaï. iiij. Et
sanguinem Hierusalem lauerit de medio eius.

מְרוּבָה Triuit. concussit seu quassauit. inde **מְרוּבָה** mortarium
Numeri. xi. Frangebat mola siue terebat in mortario.

רָום Tacuit. siluit. ut Leuitici decimo. Quod audiens tacuit Aaron.
inde **רָוּמָה** Cauerna. sepulchrum. infernus. ut psalmo nonogesi-
moquarto. Paulo minus habitasset in inferno anima mea. fortasse a
fictione silentij. ut Virgilius in sexto. Dñ quibus imperium est anima-
rum umbrecq; silentes. & chaos & phlegethon loca nocte silentia late.
Item Hieremij. xlviij. Refrigerare et sile.

LIBER

רְאֵה Certauit. disceptauit. litigauit. iudicio cōtendit. iudicauit. ut Geñ vi. pro eo quod nos legimus. Non permanebit sp̄ritus meus in homi ne in eternum. hebraica ueritas habet secundū Rabī Salomonē et lyrā nō disceptabit sp̄ritus meus in eternū. quod ex chaldaica expositione licet intelligere. non ergetur generatio putrida contendere corā me in eternum. Sed Rabī Iuda putat hoc ipsum uerbum a **רְאֵה** esse deriuatum hoc loco, quod significat uaginā. ut. i. Paralip. xxi. Precepit dñs angelo et conuertit gladium suum in uaginam. et aph̄eresi locum esse quasi dicat dominus. nō uaginabitur sp̄ritus meus in homine. quem imitatur Burgensis in additionibus. quamuis eum quidā frater audaculus non intelligens nec̄ hebraicū nec̄ grecum, sicut ſepe alias, ita in hac quoq; expositione multū temere reprehēdat. Sed ego non de sententia ut theologus, sed de uocabulis ut grāmaticus disputo. Item contentionē & iudiciale quandam argumentationē significant deriuata eius. ut. ij. Regū. xix. Omnisq; populus certabat in cunctis tribubus Israel. idest quibusdā contentiosis mediis argumentabat. quod uideat Ionathas chaldeus probare, cum exponit certabat. i. liquidabat seu iustificabat. Inde cataſyncopen **רָאֵה** filius Iacob et Balę ancille. unde cognominata eſt una de. xij. tribubus. Geñ. xxx. Iudicauit mihi dominus &c. et īcīrco appellauit nomē eius Dan. &. xl ix. Dan iudicabit pp̄lm suū. et secundū quotidianam consuetudinē mutatōne vau in iod **רִיּוֹן** i. iudex. ut ps. lxviij. Patris orfanor̄ et iudicis uiduarū. a uerbo **רַיִן** idest iudicauit. ut ps. lxxij. Iudicabit populū tuū in iusticia. similiiter Ecclēſiaſtis. vi. Et non poffit contra fortiorē ſe iudicio cōtendere. inde.

מְרֻזָּה Contentio. lis. rixa. ut Prouerbior̄. xv. Vir iracundus p̄uo cat rixam. Item eiusdem libri. xvi. Homo peruersus fuscitat lites. et. xxi quam cum muliere litigiosa. Item eodem. quam cum muliere rixosa. idest litium ſive rixarum.

מְרִינָה Prouincia. p̄efidatus. ut Ester. i. Super centū. xxvij. Provincias. et ſic dicitur a potestate iudicādi. eoqd p̄efes ſit iudex iudicū.

רִיזָה Rigor. iudiciū. nomē a superiori uerbo deriuatum. ut Job. xxxv.

PRIMVS

pro eo quod legimus. Iudicare coram illo et expecta eum. Multi hebreorum exponunt, Iudicium coram illo. uel ultio. uel rigor. & in isto significato frequens est eius uocabuli usus apud magistros hebreos, maxime autem cabalisticos. vnde est illud de angelorū locis ultionum & misericordiarū. ut uidere licet in scholijs circa arborem decē numerationū. ex qua illustris Ioannes picus Mirandulanus comes, ḡtate nostra omniū nobilissimus philosophus, transtulit p̄prietatē clementiē et iudicij in suis conclusionibus cabalisticis. Hiero. etiam hoc nomen traduxit causam scilicet quę agitur in iudicio. ut Iob. xxxvi. Causa tua quasi impij iudicata est causam iudiciū recipiens. pro quo hebrei legunt. Iudicium iniqui compleuisti &c.

רְזֵץ Letatus est. ut Iob. xli. pro eo quod legimus. Et faciem eius precepit egestas. hebrei exponūt. Et coram eo letabitur miceror, uel ante ipsum gaudebit dolor. & profecto non tantū miror translationē quantum cōmentatore nostrū de lyra, qui pene semp transit perfunctorie. fortasse quod tantum honoris detulit sanctis doctoribus. Sed laudo Aristotelis sententiam Amicus Plato maior amica ueritas.

רָוֶר Durauit. habitauit. incoluit. ut ps. lxxxiiij. quam habitare in tabernaculis peccatorum. pro habitare enim chaldaica expositio hoc vocabulum traducit.

רְוִרַת Strues. Ezechielis. xxiiij. Compone quoq̄ struem ossiū sub ea. Inde **מְרוֹרָה** idest pyra rogus. ut eodem. Vg ciuitati sanguinum cuius ego grandem faciam pyram.

רָוֶר Aetas. duratio. generatio. ut Ecclesiastis. i. Generatio preterit, & generatio aduenit. & pluraliter declinatur tam in masculino quam feminino genere. deriuatū fortasse a priori uerbo quasi quanto tempore homo in hoc seculo hītat uel durat, ipa sit generatio uel etas sua.

רְשֵׁשׁ Triturauit. Micheg. iiij. Surge et tritura filia Sion. et Isaig. xxv. Et triturabitur Moab sub eo sicut teruntur paleg in plaustro. Inde.

רִישׁ Tritura. Leuitici. xxvi. Apprehēdet messiū tritura vindemiā.

רִישׁוֹן Pygargus. animal. Deutero. xiiij. Pygargum. orygem. alij nominat yncornem, eo quod Onkelus chaldeus trāstulerit **רִימָא**

LIBER

רְחֵה Pepulit.euertit.puertit.errare uel labi fecit.ad mala induxit.

decepit.supplantauit.et est idem cū superiori uerbo **רְזָה** ut psalmo xxxvi.Expulsi sunt nec potuerūt stare.et ps.cxl.Qui cogitauerūt sup-platare gressus meos.id est nomē ybale.ps.lvi.et pedes meos de lapsu.

רְחֹן Milium.ut Ezechieliſ.iij.Et tu sume tibi frumentum et hordeū & fabam.& lentem.& milium.& uiciam.

רְחַת Impetu festinauit.impulit.Ester.ij.Festinabant cursores qui missi erant.& eiusdem.vi.Et Aman festinauit.

רְחַק Oppressit.coartauit.coegit ui. ut Ioeſiſ.ij.Vnusquisq; fratre ſuum non coartabit.

רִי Sufficientia.abundantia.Malachię.ij.Et effudero uobis benedi-ctionem uſq; ad abundantiā.& Exodi.xxxvi.Eoqđ oblata ſufficerent & abundarēt.& Leuitici.v.Sin aut̄ nō potuerit offerre pecus .i. non ſit ſufficientia pecudis.Significat. etiā ſatis.ut Isaię.xl.Et libanus nō ſuf-ficiet ad ſuccendendū, et animalia eius non ſufficient ad holocaustum. ideſt non erunt ſatis.

מְרִי Transmigratio temporis.& comuiter ſic reperiſt cū mem
ideſt de tempore in tempus.ut Isaię ultimo.Et erit mensis ex mense. et
ſabbatum ex ſabbato.

רִי Syllabica quedam adiectio eſt. et preſertim cum iungitur beth li-terę uel caph.ut Ieremię.li.& labores populoꝝ ad nihilum & gentiū in ignem erunt. quaſi diceret in **רִי** nihilum.& in **רִי** ignem.

מְרִי Miluus.ut Deutero.xiiij.Vulturem ac miliuū iuxta genus ſuū.
& pli. etiā ſoemine.ut Isaię.xxxiiij.Ilic cōgregati ſunt milui alē ad alterꝝ.

רִי Atramentū.ut Iere.xxxvi.& ego ſcriebā in uolumē atramēto.

רִיךְ Antemurale.propugnaculum.munitio.ut Ezechieliſ.ij.Et
edificabis munitionem.

רְבָנָה Contriuit.cōfregit.contudit. ſuppreſſit.humiliauit.ps. cxliij.
Humiliauit in terra uitā meam.pro quo Hiero . in hebraica ueritate.

PRIMVS

Confregit in terra uitam meā. idest cōtriuit. & ps. xxxiiij. Et humiles spiritu saluabis. rectius Hieronymus. Et confractos spiritu saluabit. & quandoq; inuenitur positum vau pro aleph.

רְבָה Contriuuit. quassauit. humiliavit. ut ps. li. Cor contritū et humiliatū deus nō despicies. & in eodē. Et exultabūt ossa humiliata. & significat idem cum uerbo superiore.

רֵרֶך Egenus. inops. pauper. ps. ix. Et factus est dñs refugīu pauperi.

רְשֵׁה et **עַנִּי אֲבִיוֹן רֵל מְסֻבָּן** Gallus sylvestris. uel secundum nostram translationem vpupa. ut Leuitici. xi. V pupam quoq; et uespertilionem.

רְלָלָל Exhausit. attenuauit. exiccauit. Isaię. xix. Attenuabuntur & sic cabuntur riui fluminum.

רְלָלָת Miser. pauper. inops. ut supra. & Leuitici. xiiij. Quod si paup est & nō potest manus eius inuenire que dicta sunt. declinat masculine et foemine additis terminationibus. inde **רְלָלָת** nomē collectiuū paupertas. sicut iuuentus apud latinos. ut. iiij. Regū ultimo. Et de pauperibus terre reliquit uinitores et agricolas. vbi hebraice collectiue ponitur. & de paupertate terre. idest de congregatione pauperum.